РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

27 января 2020 год № 43

п.г.т. Нарышкино

О совершенствовании работы образовательных организаций района по

обеспечению безопасности дорожного движения

В целях обеспечения безопасности детей на дорогах,

совершенствования работы образовательных организаций района по

обеспечению безопасности дорожного движения п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций района:

1.1. Изучить на заседаниях педагогического совета, Совета школы,

школьного методического объединения классных руководителей, классных и

общешкольных родительских собраниях письмо врио главного

государственного инспектора безопасности дорожного движения Орловской

области Зубкова С. В. от 16 января 2020 года № 12/81 «О состоянии детского

дорожно-транспортного травматизма на территории Орловской области за 12

месяцев 2019 года» (приложение).

1.2. Ежедневно на последнем уроке проводить «минутки

безопасности» и напоминать детям о необходимости соблюдения правил

дорожного движения, обращая внимание обучающихся на погодные условия

и особенности улично-дорожной сети.

1.3. Обновить тематическую информацию по безопасности дорожного

движения (использование специальных детских удерживающих устройств,

световозвращающих элементов, правила для пешеходов и велосипедистов и т.

д.) на сайтах, в аккаунтах образовательных организаций в социальных сетях,

а также на информационных стендах. Данную информацию можно взять на

официальном сайте ГИБДД, а также на официальной странице УГИБДД

Орловской области «ВКонтакте».

1.4. Приглашать сотрудников подразделений Госавтоинспекции для

проведения тематических классных часов, родительских собраний, на

которых сотрудники ГИБДД проведут профилактические мероприятия с

подбором видеоматериала ДТП с участием несовершеннолетних. Кроме того,

заблаговременно предоставлять даты проведения общешкольных

родительских собраний сотрудникам ГИБДД.

1.5. Принимать участие в районных и областных мероприятиях, а также

акциях, конкурсах по данной тематике.

1.6. Продолжить совместную с родительскими комитетами работу по

контролю за соблюдением водителями правил перевозки детей и

использованием несовершеннолетними светоотражающих элементов силами

активных групп «Родительский патруль».

Довести до сведения родителей информацию о важности использования

в детской одежде световозвращающих элементов и специальных кресел или

удерживающих устройств в салоне автомобиля для перевозки детей.

1.7. Продолжить работу сформированных отрядов ЮИД.

1.8. Создать на территории образовательной организации детские

площадки с дорожной разметкой для обучения детей навыкам безопасного

поведения на дороге.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста отдела образования О. А. Амельченкову.

Начальник отдела                          Л.В. Гнеушева